ture and firmness in their bodies and the loftier region they inhabit? For concerning their behaviour, when he was discussing them all in general terms, not only had he no good to say but, on the contrary, he said a great deal that was to their discredit. In fact no one who has read his book can wonder any more that the demons wanted to include even these shameful stage displays among their sacred rites, and that, wishing as they did to pass themselves off as gods, they could have found pleasure in the crimes of the gods, or that whatever in their worship arouses laughter or revulsion, by lewd ceremony or shameful cruelty, is attuned to their emotions.

XV

*Neither their aerial bodies nor their loftier habitation
confer on demons a superiority over men.*

THEREFORE, when a man who is genuinely religious and a servant of the true God considers this, far be it from him to suppose that demons are better than himself merely because, according to Apuleius, their bodies are superior. If that is so, he will have to consider many animals better than himself, because they surpass us in the keenness of their senses, their agility and speed, their vigorous strength and their preservation of bodily soundness to extreme old age. What man can equal the eagle or the vulture in vision, or the dog in scent, or the hare, the stag or any bird in speed? Who can equal in strength the lion or the elephant, or in length of life the serpent, which, they say, sloughs off old age with

in iuventam redire perhibentur? Sed sicut his omnibus ratiocinando et intellegendo meliores sumus, ita etiam daemonibus bene atque honeste vivendo meliores esse debemus. Ob hoc enim et providentia divina eis quibus nos constat esse potiores data sunt quaedam potiora corporum munera, ut illud quo eis praeponimur etiam isto modo nobis commendaretur multo maiore cura excolendum esse quam corpus, ipsamque excellentiam corporalem, quam daemones habere nossemus, prae bonitate vitae, qua illis anteponimur, contemnere disceremus, habituri et nos immortalitatem corporum, non quam suppliciorum aeternitas torqueat, sed quam puritas praecedat animorum.

Iam vero de loci altitudine, quod daemones in aere, nos autem habitamus in terra, ita permoveri ut hinc eos nobis esse praeponendos existimemus, omnino ridiculum est. Hoc enim pacto nobis et omnia volatilia praeponimus. At enim volatilia cum volando fatigantur vel reficiendum alimentis corpus habent, terram repetunt vel ad requiem vel ad pastum, quod daemones, inquirunt, non faciunt. Numquid ergo placet eis ut volatilia nobis, daemones autem etiam volatilibus antecellant? Quod si demetissimum est opinari, nihil est quod de habitatione superioris elementi dignos esse daemones existimemus quibus nos religionis affectu subdere debeamus. Sicut enim fieri potuit ut aeriae volucres terrestribus nobis non solum non praeferantur, verum etiam subiciantur propter rationalis